



JUSTITSMINISTERIET

Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 21. december 2020
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Line Herbæk Larsen
Sagsnr.: 2020-0110-0204
Dok.: 1746993

Midtvejsstatus for politikredsenes gennemgang af ca. 12.300 dna-sager

Jeg oplyste senest i mit brev til Retsudvalget af 22. september 2020 (Alm. del – Bilag 586) at ville vende tilbage over for udvalget med en midtvejsstatus for politikredsenes sagsgennemgang af ca. 12.300 straffesager inden udgangen af 2020 i lyset af, at tidshorizonten for den forventede sagsgennemgang blev udskudt til udgangen af første kvartal 2021.

Jeg oversender hermed Rigspolitiets orientering om status på politikredsenes gennemgang af dna-sager af 9. december 2020.

Det fremgår bl.a. af Rigspolitiets status, at de ca. 12.300 sager omfattet af sagsgennemgangen indeholder ca. 13.000 sammenligninger, hvor dna-beviset – i en erklæring udarbejdet af Retsgenetisk Afdeling – vedrører en eller flere sporprofiler med 16 dna-systemer, som er sammenlignet med en personprofil med 10 dna-systemer.

Rigspolitiet har oplyst, at politikredsenes ved udgangen af november 2020 har afsluttet gennemgangen af sager, der vedrører i alt ca. 7.800 sammenligninger, svarende til omkring 60 pct. af det samlede antal sammenligninger (ca. 13.000), som politikredsenes er anmodet om at gennemgå.

Blandt de sager, hvor gennemgangen er afsluttet, er der ifølge politikredsenes tilbagemeldinger ikke forelagt sager for statsadvokaten, hvor den supplerende undersøgelse på 16 dna-systemer har ført til, at den bevismæssige vægt af dna-beviset (likelihood-kvotienten) er mindre end efter den tidligere undersøgelse.

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

En politikreds har oplyst, at i en sag, hvor en tiltalt var blevet dømt for tyveri i byretten, førte en supplerende dna-undersøgelse til en noget højere likelihood end efter den tidligere dna-undersøgelse. Den supplerende dna-undersøgelse styrkede således dna-beviset og gav derfor ikke grundlag for at anke sagen.

Politikredsene er fortsat i gang med at gennemgå sager, der vedrører ca. 5.200 sammenligninger, og indtil videre afventes supplerende dna-undersøgelser fra Retsgenetisk Afdeling vedrørende ca. 1.050 sammenligninger. Det er Rigspolitiets forventning, at politikredsenes gennemgang af de ca. 12.300 sager, der fremgår af de nuværende sagslister, er afsluttet inden udgangen af første kvartal 2021.

Det bemærkes dog, at Rigspolitiet af en politikreds i november 2020 er blevet gjort opmærksom på en sag, der ikke fremgik af de sendte sagslister til politikredsene, og som på grund af registreringsmetoden i politiets systemer ikke kan udfindes af Rigspolitiet gennem elektroniske søgninger i systemerne. Rigspolitiet har supplerende oplyst, at hovedforhandlingen i den pågældende sag blev udsat grundet coronarestriktioner i Nordjylland, og at der i sagen er blevet rekvireret en ny dna-undersøgelse, hvis resultat foreligger. Rigspolitiet er på baggrund af ovenstående i øjeblikket i færd med at afdekke, om der ud af det samlede antal dna-sammenligninger, som Retsgenetisk Afdeling har foretaget fra 2012 og frem, kan være flere sammenligninger, som er relevante for politikredsene at gennemgå.

Når omfanget af eventuelle yderligere sager, der skal gennemgås af politikredsene, er fastlagt, vil Rigspolitiet orientere Justitsministeriet herom hurtigst muligt. Jeg vil orientere Retsudvalget, såfremt en eventuel yderligere udvidelse af politikredsenes sagsgennemgang vil få betydning for, hvornår den samlede redegørelse forventes at foreligge.

Jeg forventer at vende tilbage over for Retsudvalget med den samlede redegørelse for resultatet af politikredsenes sagsgennemgang inden udgangen af april 2021.

Nick Hækkerup

/

Thomas Højgaard